UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 1º QUADRIMESTRE/2024

 (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1°

QUADRIMESTRE DE 2024.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 14 DE JUNHO DE 2024

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 1º QUADRIMESTRE/2024 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

 SANTO ANDRÉ, 28 DE MAIO DE 2024

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11201721638 ABNER DIAS LIMA MCCC001-23
ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE
DADOS I 15

11201921532
ALEXANDRE DE OLIVEIRA
JUNIOR  ESTU004-17

CARTOGRAFIA E
GEOPROCESSAMENTO 20

11201921532
ALEXANDRE DE OLIVEIRA
JUNIOR  ESTO006-17 MATERIAIS E SUAS PROPRIEDADES 25

11202130136 ALINE FIEDLER PROCOPIO ESHP019-22 REGIMES E FORMAS DE GOVERNO 30

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET  NHT1069-15 FISIOLOGIA VEGETAL I 91

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET  NHT1071-15 PRÁTICAS DE ECOLOGIA 97

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  MCTA015-13 LINGUAGENS FORMAIS E AUTÔMATA 110

11202131252
ANTONIO JOSE DA COSTA
NETO MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 114

11202232240 BRUNO MARQUES MARTINS  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 149

11202332383 CAUA PONTES BRENTAN  BCN0405-15
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 170

11202231246
DANILO SOUZA VIEIRA DOS
SANTOS ESTI002-17 ELETRÔNICA DIGITAL 175

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202231246
DANILO SOUZA VIEIRA DOS
SANTOS  ESTI013-13 SISTEMAS MICROPROCESSADOS 180

11202332340 ELAINE HAI LUN LEI  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 190

11202131244
FABIO CACHONE DE OLIVEIRA
SILVA  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 198

11202332362 GABRIEL ANDRADE DE PAULA  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 215

11202321181 GABRIELLA LIMA STANCATO  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 219

11202021806 GABRIELLE DA SILVA ALVES LHZ0024-19
OFICINAS DE CULTURA E ARTE-
EDUCAÇÃO 221

11202332334
GUILHERME DE OLIVEIRA
SEMENSSATO  MCTC014-13

INTRODUÇÃO À INFERÊNCIA
ESTATÍSTICA 247

11202321367 GUILHERME FONSECA COSTA  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 254

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES  NHT1055-15 FUNDAMENTOS DE IMUNOLOGIA 266

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES  NHT1058-15 MORFOFISIOLOGIA HUMANA I 270

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES  NHT1060-15 MORFOFISIOLOGIA HUMANA III 272

11202231600 ISABELLA DE SOUSA PAULINO  ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 310

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS MCCC001-23
ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE
DADOS I 313

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA015-13 LINGUAGENS FORMAIS E AUTÔMATA 318

11007116 IVAN ZANUTTO BASTOS  MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 319

11202321758 JOAO PEDRO PROFITTI  BHQ0002-15 ESTUDOS ÉTNICO-RACIAIS 327

11202321758 JOAO PEDRO PROFITTI  BHQ0301-15 TERRITÓRIO E SOCIEDADE 335

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR  BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 337

11202410053 KAILANY SOUSA SILVA  BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 340

11202232209 LEONARDO LANZA BATISTIOLI  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 354

11202232209 LEONARDO LANZA BATISTIOLI  MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 356

11202232257 LETICIA BELTRAO SANTOS  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 367

11202021594
LINCOLN CÉZAR DO
NASCIMENTO CARDOSO  BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 375

11202332344 LIVIA BATISTA DOS SANTOS  BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 383

11202332344 LIVIA BATISTA DOS SANTOS  BHO0002-19
INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO
ECONÔMICO 385

11202131381 LUCAS ALMEIDA BEZERRA  MCZA007-13
EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS 398

11050314
LUCIANO HENRIQUE LACERDA
DE ARAUJO  MCZB010-13

GRUPO FUNDAMENTAL E ESPAÇO
DE RECOBRIMENTO 432

11050314
LUCIANO HENRIQUE LACERDA
DE ARAUJO  MCTB018-17 GRUPOS 433

11202111188
LUIZ HENRIQUE SANTANA
SOUZA  MCTC011-15 PSICOLOGIA COGNITIVA 445

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  ESZU025-17 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 448

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 449

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  BIL0304-15
EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
VIDA NA TERRA 450

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 452

11201920273 MAICON BATISTA DA SILVA ESTA002-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 454

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202332430
MARCELLA ANGELA SOUZA
SILVA  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 457

21055013
MARCUS VINÍCIUS CARDOSO
MACÊDO MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 465

11202232191
MARCUS VINICIUS LAIA DE
SOUZA MCCC001-23

ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE
DADOS I 468

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  BHO0102-15

DESENVOLVIMENTO E
SUSTENTABILIDADE 430

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  BHS0002-22

DIVERSIDADE DE GÊNERO E
FORMAÇÃO DE PROFESSOR 428

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 427

11202230378 MATHEUS MUNIZ DE ALMEIDA  BIR0603-15 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 419

11201920691 MICAELLE DOS ANJOS FLAVIO  ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 416

11202332328 MURILO DA MATTA JACOMINI  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 407

11202332326 PATRICK MENDES MANSUR  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 301

11202332326 PATRICK MENDES MANSUR  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 299

11202332326 PATRICK MENDES MANSUR  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 296

11202332326 PATRICK MENDES MANSUR  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 295

11202332326 PATRICK MENDES MANSUR  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 294

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0002-19 AMÉRICA PORTUGUESA 290

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0003-19 ANTIGUIDADE 289

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0005-19 BRASIL INDEPENDENTE 288

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0012-19
EUROPA MEDIEVAL: CULTURA,
POLÍTICA E SOCIEDADE 285

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0013-19

EUROPA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA: CULTURA E
PROCESSOS POLÍTICOS 284

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0021-19 HISTÓRIA, PATRIMÔNIO E MEMÓRIA 282

11201810603 PRISCILA HONORIO SALES  ESHP016-13
MÉTODOS QUANTITATIVOS PARA
CIÊNCIAS SOCIAIS 279

11202232212 RAFAEL DE SOUZA COELHO MCTA006-17 CIRCUITOS DIGITAIS 277

11202232212 RAFAEL DE SOUZA COELHO  MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 274

11202320884
RAPHAEL AUGUSTO SILVA
GIANNATTASIO  MCTB018-17 GRUPOS 232

11202320884
RAPHAEL AUGUSTO SILVA
GIANNATTASIO  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 231

11202320884
RAPHAEL AUGUSTO SILVA
GIANNATTASIO  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 230

11202332352
RAPHAEL FELIPE DE ASSIS
SANTOS  ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 226

11111514 THARINY OLIVEIRA ROCHA  NHZ5003-09
EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA E NOVAS
TECNOLOGIAS 63

11111514 THARINY OLIVEIRA ROCHA  MCZC014-15 INTRODUÇÃO À BIOESTATÍSTICA 62

11202231780 VINICIUS MARTINS GALLO  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 54

11201920776 VITORIA DE ALMEIDA SILVA MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 43

11202230406
WANDSON LUKAS DO
NASCIMENTO AMORIM  NHT4041-15 QUÍMICA ORGÂNICA EXPERIMENTAL 37

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11201922243
WILLIAM MASSAO
MARUBAYASHI SAITO  MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 26

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.UFABC DISCIPLINA UFABC DOC

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET  NHT1073-15 ECOLOGIA VEGETAL 50

11202232259
ANA CAROLINA MIRANDA
MASSANET  BIL0304-15

EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
VIDA NA TERRA 53

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  ESTI002-17 ELETRÔNICA DIGITAL 106

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  NHT3037-13 MECÂNICA GERAL 111

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 112

11202130007 ANALUZ MARIN RAMOS  ESTI013-17 SISTEMAS MICROPROCESSADOS 113

11202131252
ANTONIO JOSE DA COSTA
NETO  ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 117

11202131252
ANTONIO JOSE DA COSTA
NETO  ESTO010-13 TERMODINÂMICA APLICADA 119

11202232206 ARTHUR DAE SUNG HAN MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 120

11202332343 BEATRIZ CARDOSO LOPES  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 129

11202320492 BEATRIZ PERICO DE OLIVEIRA  BIL0304-15
EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
VIDA NA TERRA 132

11202232240 BRUNO MARQUES MARTINS  ESTE011-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS II 147

11202232240 BRUNO MARQUES MARTINS  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 151

11202232250 CAROLINE SERAFIM DA SILVA  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 157

11202232250 CAROLINE SERAFIM DA SILVA  BIL0304-15
EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
VIDA NA TERRA 158

11202332340 ELAINE HAI LUN LEI  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 192

11202131244
FABIO CACHONE DE OLIVEIRA
SILVA  BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 199

11201722025 FELIPE ZIVIANI DE SOUZA MCCC001-23
ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE
DADOS I 210

11202332362 GABRIEL ANDRADE DE PAULA  BIJ0207-15 BASES CONCEITUAIS DA ENERGIA 213

11201811297
GLÓRIA MARCELA DE BARROS
MORAES  ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 239

11202332334
GUILHERME DE OLIVEIRA
SEMENSSATO  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 243

11202332334
GUILHERME DE OLIVEIRA
SEMENSSATO  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 248

11202321367 GUILHERME FONSECA COSTA  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 250

11202321367 GUILHERME FONSECA COSTA  NHT3037-13 MECÂNICA GERAL 255

11201932524 GUSTAVO FELIPE CLEMENTE  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 258

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES  NHZ6001-18 FUNDAMENTOS DA BIOTECNOLOGIA 265

11202210037 GUSTAVO MARESI RODRIGUES  NHT1059-15 MORFOFISIOLOGIA HUMANA II 271

11202232376 HEITOR BOSSOLANI  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 286

11202321758 JOAO PEDRO PROFITTI  BIR0603-15 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 324

11201822461
KEZIA ACCIOLY ANDRADE
MATOS  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 345

11202332386 LEANDRO PASTENA GIORNO  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 350

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

11202232209 LEONARDO LANZA BATISTIOLI  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 355

11201932536
LEONARDO SALAZAR DE
AQUINO  BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 359

11201932536
LEONARDO SALAZAR DE
AQUINO  ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 364

11201932536
LEONARDO SALAZAR DE
AQUINO  MCTA028-15 PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA 365

11202232257 LETICIA BELTRAO SANTOS  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 366

11202232257 LETICIA BELTRAO SANTOS  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 371

11202232257 LETICIA BELTRAO SANTOS  BCK0104-15
INTERAÇÕES ATÔMICAS E
MOLECULARES 372

11202332344 LIVIA BATISTA DOS SANTOS  BIN0406-15
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 384

11202131376 LOHAN RISERIO AMORIM SILVA MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 391

11202131376 LOHAN RISERIO AMORIM SILVA  NHT3013-13 FÍSICA TÉRMICA 394

11202131376 LOHAN RISERIO AMORIM SILVA  NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 396

11202131381 LUCAS ALMEIDA BEZERRA ESTG003-17 ECONOMIA DE EMPRESAS 397

11202322254 LUCAS DA SILVA ANDRADE  BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 402

11202332325
LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
CABRERISSO  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 438

11202111188
LUIZ HENRIQUE SANTANA
SOUZA  BIN0406-15

INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À
ESTATÍSTICA 441

11202130226 LUIZA RODRIGUES DO CARMO  BCK0104-15
INTERAÇÕES ATÔMICAS E
MOLECULARES 453

11202332430
MARCELLA ANGELA SOUZA
SILVA  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 455

11202332430
MARCELLA ANGELA SOUZA
SILVA  BHO1102-19 INTRODUÇÃO À ECONOMIA 456

11202332430
MARCELLA ANGELA SOUZA
SILVA  BHO0002-19

INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO
ECONÔMICO 458

21055013
MARCUS VINÍCIUS CARDOSO
MACÊDO ESZS029-17 DINÂMICA ORBITAL 466

21055013
MARCUS VINÍCIUS CARDOSO
MACÊDO ESTO013-17 ENGENHARIA ECONÔMICA 467

11202231872 MARIANA GONZALEZ VEIGA  BCN0407-15 FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 471

11202232390 MARINA BORGES MIRANDA  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 472

11202232390 MARINA BORGES MIRANDA  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 481

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 484

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  BIL0304-15

EVOLUÇÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA
VIDA NA TERRA 425

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  NHZ5016-15 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 424

11202410094
MATHEUS GARCIA MARQUES
GIOPATTO  LHE0003-22

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS
INTEGRADORAS II (PCC) 423

11202332337 MILENA CARECHO BARBOSA  BIR0603-15 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 413

11202332337 MILENA CARECHO BARBOSA  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 411

11202332328 MURILO DA MATTA JACOMINI  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 410

11202332328 MURILO DA MATTA JACOMINI  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 408

11201932450 NATÁLIA SABINO ZAMBALDI  NHT1071-15 PRÁTICAS DE ECOLOGIA 305

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

11202020211 PAULO HENRIQUE DE SOUSA  LHZ0007-19 COLONIALISMO IBÉRICO 287

11202132035 RAPHAEL SANKO QUEIROZ  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 224

11202332333 ROBERTA FERREIRA MORAIS  BIR0603-15 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE 89

11202332333 ROBERTA FERREIRA MORAIS  BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL 87

11202232199
SILAS LUCIANO DA SILVA
SANTOS  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 74

11202321860
VICTORIA MASCARENHAS
ALVES  BCN0405-15

INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES
DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 56